

# FONDAZIONE NAZIONALE DELLA DANZA

VIA DELLA COSTITUZIONE N. 39

42100 REGGIO EMILIA

c.f. e p.Iva: 02047370354

R.E.A. di R.E.: n. 247106

Registro Persone Giuridiche c/o Prefettura di R.E.: n. 5

\*\*\*\*\*

## **BILANCIO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2023**

\*\*\*\*\*

<b>I) STATO PATRIMONIALE</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
<b>ATTIVO</b>	<i>(in unità di euro)</i>	<i>(in unità di euro)</i>
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I) Immobilizzazioni immateriali:</b>		
3) diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	22.640	51.879
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	22.640	51.879
<b>II) Immobilizzazioni materiali:</b>		
2) impianti e macchinari di scena	112.637	97.516
4) altri beni (mobili e macchine elettroniche ufficio)	4.615	3.590
4) donazioni attrezzature varie	500	500
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	117.752	101.606
<b>III) Immobilizzazioni finanziarie:</b>		
1) d-bis) partecipazioni in altre imprese	600	800
2) d)-bis) crediti verso altri:		
- cauzioni	11.684	11.684
3) altri titoli	0	0
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	12.284	12.484
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>152.676</b>	<b>165.969</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I) Rimanenze:</b>		
1) materiale di scena	5.894	5.198
3) bando europeo (lavori in corso su ordinazione)	0	0
4) dotazioni finali cd	11	109
<i>Totale rimanenze</i>	5.905	5.307
<b>II) Crediti:</b>		

- esigibili entro l'esercizio successivo:

1) verso clienti	183.138	253.395
meno fondo rischi su crediti	-11.129	-8.637
5-bis) crediti tributari:		
- erario c/ritenute/lres/lrap	48.972	5.832
- erario c/lva	0	0
- diversi vs erario	4.264	232
meno fondo rischi su crediti tributari	0	0
5-ter) imposte anticipate	25.725	16.800
5-quater) verso altri:		
- crediti v/inail e inps	0	0
- dipendenti c/anticipi	644	1.499
- dicasteri c/contributi	515.700	582.076
meno fondo rischi su contributi	-2.918	-50.000
- crediti vs socio Regione E.R./contributi	0	0
- crediti vs socio Comune R.E./contributi	0	0
- crediti vs enti diversi c/contributi	0	0
- crediti diversi	40.336	29.942
meno fondo rischi su crediti diversi	-20.562	-20.896
<i>Totale crediti</i>	<u>784.170</u>	<u>810.243</u>

- esigibili oltre l'esercizio successivo

**III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni** **0** **0**

**IV) Disponibilita' liquide:**

1) depositi bancari e postali	945.574	933.077
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	<u>3.426</u>	<u>5.631</u>
<i>Totale disponibilità liquide</i>	949.000	938.708
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>1.739.075</b>	<b>1.754.258</b>

**D) RATEI E RISCONTI**

1) Ratei attivi	1.341	0
2) Risconti attivi	14.013	7.291
3) Costi anticipati	<u>35.381</u>	<u>15.290</u>
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>50.735</b>	<b>22.581</b>

<b>TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>1.942.486</b>	<b>1.942.808</b>
--------------------------------	------------------	------------------

**PASSIVO (E NETTO)***(in unità di euro)**(in unità di euro)***A) PATRIMONIO NETTO**

I) Fondo di Dotazione	207.609	207.609
I) Donazioni	500	500
VI) Altre Riserve:		
- Riserva arrotondamento euro	0	-1
VIII) Utili/Perdite portati a nuovo	127.921	116.941
IX) Utile (Perdita) dell'esercizio	40.550	10.980
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>376.580</b>	<b>336.029</b>

**B) FONDI PER RISCHI ED ONERI**

2) Rischi tributari	0	0
4) Altri rischi	207.750	132.750
<b>TOTALE FONDI (B)</b>	<b>207.750</b>	<b>132.750</b>

**C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO SUBORDINATO****354.342**      **368.799****D) DEBITI***- esigibili entro l'esercizio successivo:*

4) Debiti v/banche (finanziamenti e c/anticipi)	790	856
6) Acconti su bando europeo	0	0
7) Debiti v/fornitori	520.346	568.088
12) Debiti tributari	127.904	115.490
13) Debiti vs istituti di previdenza e di sicurezza sociale	77.018	92.697
14) Altri debiti:		
a) dipendenti e collaboratori per retribuzioni	115.517	132.677
b) dipendenti per ratei maturati	60.302	76.293
c) revisori per compensi	14.144	14.144
d) partner c/progetti	0	0
e) altri	48.793	65.315

964.814      1.065.560

*- esigibili oltre l'esercizio successivo*

0      0

**TOTALE DEBITI (D)****964.814**      **1.065.560****E) RATEI E RISCONTI**

1) Ratei passivi	0	0
2) Risconti passivi	39.000	39.670
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI (E)</b>	<b>39.000</b>	<b>39.670</b>

**TOTALE PASSIVO E NETTO (A+B+C+D+E)****1.942.486****1.942.808**

\*\*\*\*\*

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
<b>II) CONTO ECONOMICO (ex art. 2425 C. C.)</b>	<i>(in unlità di euro)</i>	<i>(in unlità di euro)</i>

**A) VALORE DELLA PRODUZIONE**

## 1) Ricavi delle Vendite e delle Prestazioni:

a) da spettacoli a Reggio Emilia	24.500	22.500
b) da altri spettacoli in Italia	273.105	340.950
c) da spettacoli all'estero	617.914	571.955
d) da corrispettivi su proprie iniziative	5.390	868
e) da spettacoli progetti speciali Italia ed estero, nonché attività diverse	14.535	17.420

## f) contributi :

- Comune Reggio Emilia	380.000	480.000
- Regione Emilia Romagna	1.220.000	1.200.000
- Dipartimento dello Spettacolo	1.395.000	1.350.000
- Dipartimento dello Spettacolo c/contributi diversi	36.000	0

## 3) Variazione rimanenze lavori in corso su ordinazione

0	-69.080
---	---------

## 5) Altri proventi:

a) erogazioni liberali	39.270	151.600
b) contributo su allestimento nuove produzioni e coproduzioni	208.803	127.001
c) contributi progetti speciali	0	98.000
e) altri:		
- progetti speciali ed attività didattica e formativa	35.153	49.203
- sponsorizzazioni	22.000	20.000
- rimborsi e rientri da spettacoli	2.042	1.556
- noleggio allestimenti	0	0
- ricavi diversi	36.887	9.176
- ricavi attività Fonderia	3.800	8.880
- utilizzo fondi	50.973	6.635
- sopravvenienze attive di gestione	16.574	9.106
- sopravvenienze attive aiuti di stato	42.931	0
- plusvalenze patrimoniali	15.000	0

**TOTALE VALORE (A)****4.439.877****4.395.770**

**B) COSTI DELLA PRODUZIONE**

6) per materiale di scena, di consumo ecc..	-70.289	-115.228
7) per servizi	-1.320.169	-1.406.503
8) per godimento di beni di terzi	-46.455	-40.150
9) per il personale dipendente e artistico:		
a) salari e stipendi	-1.817.632	-1.766.335
b) oneri sociali	-551.920	-523.527
c) trattamento di fine rapporto	-52.802	-77.297
e) altri costi e trasferite	-236.451	-161.830
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-32.769	-32.381
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-32.196	-24.114
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante	-6.050	-57.569
11) variazioni delle rimanenze di materie di consumo	598	968
12) accantonamenti per rischi	-75.000	-33.870
14) oneri diversi di gestione	-63.160	-65.501
<b>TOTALE COSTI (B)</b>	<b>-4.304.295</b>	<b>-4.303.337</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>135.582</b>	<b>92.433</b>

**C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI**

16) Altri proventi finanziari:		
c) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti	661	16
17) Interessi e altri oneri finanziari	-3.139	-2.776
17-bis) Utili e perdite su cambi	-41	-21
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>-2.519</b>	<b>-2.781</b>

**D) RETTIFICHE DI VALORE**

19) Svalutazione partecipazione consorzio	-200	-200
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)</b>	<b>132.863</b>	<b>89.452</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-92.313	-78.472
<b>21) UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO</b>	<b>40.550</b>	<b>10.980</b>